La premiere, que les palmes sont de deux sortes : les unes sont males, que nous pourrons appeler palmiers, et les autres femelles, qui retiennent le nom de palme. Et voyci la merveille. On marie les palmes pour les rendre fertiles, et leur mariage est tout virginal, pur,

* Vide Plin., Hist. nat., I. XIII, c. vii (al. iv).

* Matt., I, 18.

* Luke, I, 35.

* Matt., I, 20.

saint et incontaminé. Explica historiam^{*} quam poteris graphice^(a). O Dieu ! vous voyez des-ja la plus part ce que je veux dire, mays il est expedient que je l'explique pour les simples. *Cum esset desponsata Mater Jesu Maria Joseph, antequam convenienter**, etc. (b) Non, le palmier ne fœconde pas la palme, c'est le soleil qui la fœconde ; mais la nature a volu observer cette cérémonie, peut estre seulement pour nous acheminer par cette similitude a ce que nous disons maintenant. C'est le Saint Esprit qui fœconde la tressainte Vierge : *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi**, etc.; *Quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est*^(c).

(a) Exposer le fait de la manière la plus intéressante que je pourrai.

(b) *Mariæ Mère de Jésus, étant fiancée à Joseph, avant qu'ils eussent été ensemble*, etc.

(c) *L'Esprit-Saint surviendra en toi, et la vertu du Très-Haut*, etc. Ce qui a été engendré en elle est du Saint-Esprit.

(1) C'est l'une des comparaisons dont le saint Evêque se plaît à user en traitant des gloires de saint Joseph. Déjà il l'a indiquée dans un sermon pour le 19 mars 1614 (voir ci-devant, p. 131), et il la développera longuement dans l'Entretien XIX, prononcé en 1622 pour la même fête.

Mais le Saint Esprit a voulu observer cette cérémonie, que la tressainte Vierge ne conceut pas qu'a l'aspect et a l'ombre du sacré mariage, mariage totalement virginal et qui « virginitatem Matris non minuit sed sacravit^(a); » et c'est ce qui exalte merveilleusement saint Joseph, d'estre le vray mari d'une si sainte Espouse. (b) *Soror nostra parva est, et ubera non habet : quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est?* (Cant. 8, circa finem^{*}.) *Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea ; si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. Custos nimurum sacrae virginitatis. Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis.* « *Æditum Spiritus Sancti* » appellat Tertullianus pudicitiam^{*}. Ex hoc autem matrimonio consurgit aliud privilegium Sancti Joseph, quia etsi pater naturalis Christi Domini non sit, est tamen plus quam pater putativus, plus quam socer, et Christus licet non sit filius Joseph est tamen filius suus ; il n'est pas son filz, mais un filz sien. Ut columba ferens dactilum et relinquentis eum in horto, palma quæ oriretur est possessoris horti. Ergo, *ut palma florebit : floret palmier in palma, id est, fructificat.*